
 

RESOLUÇÃO DPG N° 287, DE 3 DE JULHO DE 2024 
 

Alterada, em partes, pela Resolução DPG 171, de 07 de abril de 2025 
 

Designa defensoras públicas como Chefe e 
como auxiliar do Núcleo de Promoção da 
Igualdade Racial (NUPIR) 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais contidas no art. 18 e 38 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 

CONSIDERANDO o art. 11, “b” e art. 15 da Deliberação CSDP nº 20/2019, que 
dispõe sobre a atuação dos núcleos especializados da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná; 

CONSIDERANDO a aprovação orçamentária para designação de Chefia do 
NUPIR - Protocolo nº 20.441.262-6, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar, com efeitos a partir de 1º de julho de 2024, a defensora pública 
CAMILLE VIEIRA DA COSTA para o cargo de Chefe do Núcleo de Promoção da 
Igualdade Racial da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

Art. 2º. Designar extraordinariamente a defensora pública ELISABETE 
APARECIDA ARRUDA SILVA, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para 
a Defensoria Pública auxiliar do Núcleo de Promoção da Igualdade Racial da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

Art. 2º. Designar extraordinariamente o defensor público DAVID ALEXANDRE DE 
SANTANA BEZERRA, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 
Defensoria Pública auxiliar do Núcleo de Promoção da Igualdade Racial da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. (Redação dada pela Resolução DPG Nº 
171/2025) 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  


